Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº275/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE
2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
e de acordo com o memo nº119791/2015/GABSEC, que informa
que as despesas de passagens e DIÁRIAs serão custeadas pelo
Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia - IPAM.
R E S O L V E:
Autorizar a viagem da Servidora MARIA GERTRUDES ALVES DE
OLIVEIRA, Mat. 5409888, ocupante do cargo de Assessor, com
objetivo de participar da ofi cina de Validação dos Indicadores
de Impacto Comuns aos planos de prevenção e controle do
desmatamento nos Estados Acre, Amazonas, Pará e Mato Grosso,
no período de 16 e 17/03/2015, na cidade de Brasília/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 807220

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 18
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção predial,
preventiva e corretiva
Valor Total: R$ 1.523.980,92
Data Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 13/03/2015 a 12/03/2016
Adesão a Ata de Registro de Preços: 008/2014
Edital de Licitação SEAD/DGL n° 016/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 277484; Natureza da Despesa
449039; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP (CNPJ
03.034.838/0001-94)
Endereço: Trav. Vileta, 1358, casa 01, bairro Pedreira, fone
3226-7313, Belém/PA
Ordenador: Ronaldo Jorge da Silva Lima, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo 807632

Contrato: 19
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção predial,
preventiva e corretiva
Valor Total: R$ 3.318.859,90
Data Assinatura: 11/03/2015
Vigência: 11/03/2015 a 10/03/2016
Adesão a Ata de Registro de Preços: 008/2014
Edital de Licitação SEAD/DGL n° 016/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 277484; Natureza da Despesa
449039; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA (CNPJ 14.127.864/0001-
83)
Endereço: Trav. Rui Barbosa, 1569, Bairro Nazaré, CEP 66035-
220, fone 9921-3059, Belém/PA
Ordenador: Ronaldo Jorge da Silva Lima, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo 807634

Contrato: 21
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviços recepção nos prédios da SEMAS/
PA, na região metropolitana de Belém
Valor Total: R$ 144.000,00
Data Assinatura: 17/03/2015
Vigência: 17/03/2015 a 16/03/2016
Participação na Ata de Registro de Preços 007/2014
Edital de Licitação SEAD/DGL n° 011/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Natureza da Despesa
339037; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA (CNPJ 05.619.593/0001-
92)
Endereço: Trav. do Chaco, 1847, casa B, Bairro do Marco, CEP
66.093-541, fone 32464886, email comercial@aajl.com.br,
Belém/PA
Ordenador: Ronaldo Jorge da Silva Lima, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo 807635

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 00192/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE FEVE-
REIRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E AOS
MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULOS OFICIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA, GOIANÉSIA/PA E BREU BRANCO/PA
PERIODO: 02/03 A 08/03/2015 (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/ 1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57214826/ 1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5883997/ 2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
- 57194272/ 1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 800509

PORTARIA Nº 00206/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE MARÇO
DE 2015
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE DA SEMAS EM
ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA, GOIANÉSIA/PA E TAILÂNDIA/PA.
PERIODO: 02/03 A 08/03/2015 (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5205263 - ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA - (POLICIAL CIVIL)
- 5332095 - ARAN GONÇALVES REBOUÇAS - (POLICIAL CIVIL)
- 54188931 - LUIS PAULO GALRÃO FILHO - (POLICIAL CIVIL)
- 5692830 - JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 801797

PORTARIA Nº 00226/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE MARÇO
DE 2015
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE DA SEMAS EM
ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA, GOIANÉSIA/PA E TAILÂNDIA/PA.
PERIODO: 02/03 A 08/03/2015 (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3393674/1 - EMANUEL CORDOVIL ROCHA - (POLICIAL
MILITAR)
- 5792525/1 - RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JUNIOR -
(POLICIAL MILITAR)
- 5047846/1 - FRANCISCO ROBERTO MACHADO DA COSTA -
(POLICIAL MILITAR)
- 5621127/1 - RAMILDO BARBOSA DA CONCEIÇAÇO - (POLICIAL
MILITAR)
- 7051417/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA - (POLICIAL
MILITAR)
- 5732921/1 - PAULO SERGIO DA SILVA NEVES - (POLICIAL
MILITAR)
- 7050160/1 - JOÃO BATISTA TAVARES DA SILVA - (POLICIAL
MILITAR)
- 54195410/1 - CRISTIAN PEREIRA FERREIRA - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 803109

PORTARIA Nº 00188/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE FEVE-
REIRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAREM DA OPERAÇÃO AMAZÔNIA AZUL, EM
CONJUNTO COM MARINHA DO BRASIL E OUTROS ÓRGÃOS DE
CONTROLE DE SEGURANÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA, CURRALINHO/PA, MELGAÇO/PA E
PORTEL/PA
PERIODO: 01/03 A 09/03/2015 (08 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 5914593/1 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (ENGENHEIRO)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE NA -
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 804628

PORTARIA Nº 0279/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA EM EMPREENDIMENTO
MADEIREIRO; AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA
PERIODO: 20/03/2015 (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-55585637/ 1 - WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES -
(EXTENSIONISTA RURAL I/A)
-54191646/ 2 - FLAVIO TINOCO DA SILVA - (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA)
-5883822/ 2 - REILSON CHAVES ESTUMANO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 807208

PORTARIA Nº 0280/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE MARÇO
DE 2015
OBJETIVO: AUDIÊNCIA PÚBLICA CONJUNTA: DISCUSSÃO
SOBRE DESMATAMENTO E EXPLORAÇÃO ILEGAL DE MADEIRA
NA AMAZÔNIA LEGAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 23/03 A 25/03/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903550/ 1 - HILDEMBERG DA SILVA CRUZ - (SECRETARIO
ADJUNTO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 807221

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00266/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
GISELLE GLAUCIA

BENIGNO DE
OLIVEIRA

8001337/ 1 2013/2014  16/03 à 14/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 807322

PORTARIA Nº 00271/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
NATALIA TRINDADE

DE LIMA
8001260/ 1 2013/2014  16/03 à 14/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 807324